
   Informace členům                                   září 2008 
 

Vážení členové České botanické společnosti, 
 

v těchto podzimních informacích si Vás dovolujeme srdečně pozvat na připravené  

i plánované akce ČBS a jejích poboček.  

Je připraven program pracovní konference ČBS na téma „Diverzita, 

dynamika a management lesní vegetace“. Konference se uskuteční v Praze na 

Albertově o víkendu 29. – 30. listopadu. Zasíláme Vám také program podzimního 

pražského přednáškového cyklu ČBS, který bude letos zahájen v pondělí 20. října 

seminářem věnovaným výročí narození prof. Velenovského. Seminář začíná v 15.00 

hodin v Krajinově posluchárně katedry botaniky PřF UK. Ostatní přednášky se konají 

v Krajinově posluchárně od 17:00 hodin.  

V září 2008 je knihovnu ČBS v Praze v Benátské možno navštívit pouze po 

předchozí dohodě na tel. 221951664 nebo 606 535 413. Od 1.10. - po nástupu nové 

knihovnice - bude knihovna a sekretariát ČBS pro členy ČBS i veřejnost otevřena 

v pondělí od 9.00 do 17.00 hodin a ve středu od 9:00 do 16:00 hodin. Dotazy na 

knihovnu můžete posílat též e-mailem na adresu knihovnaCBS@seznam.cz. 

 Změnu Vaší korespondenční adresy a změny v odběru časopisů oznamujte, 

prosím, sekretariátu ČBS poštou na adrese Benátská 2, 128 01 Praha 2, e-mailem na 

botspol@natur.cuni.cz nebo telefonicky na čísle 221 951 664. 

 V letošním roce již vyšla a byla rozeslána následující čísla členských časopisů: 

Preslia 80 č. 1, 2 Zprávy 43 č. 1, Bryonora 41. Pokud jste časopis, který jste si 

objednali a předplatili neobdrželi, kontaktujte, prosím, sekretariát. 

Další informace naleznete také na webových stránkách www.natur.cuni.cz/CBS 

Se srdečným pozdravem a přáním hezkého zakončení botanické sezóny 

 

Mgr. Michal Štefánek, Mgr. Romana Štěpánková 

Publikace v prodeji v knihovně ČBS: 

 

➢ Výsledky floristických kurzů ČBS v Berouně (2001) a Slavkově u Brna (2006), 

Zprávy ČBS 42, Příloha 2007/2, cena 80,- Kč (členové ČBS 55,- Kč) + poštovné. 

➢ Latinsko-český botanický slovník, Zprávy ČBS 42, Příloha 2007/1, cena 150,- Kč 

(členové ČBS 100,- Kč) + poštovné 

➢ Vodní a mokřadní rostliny – taxony, společenstva, vztahy (sborník z konference 

ČBS 2006), Zprávy ČBS 42/2007, Materiály 22, cena 159,- Kč (členové ČBS 109,- 

Kč) + poštovné. 

 

ČBS nabízí členům a zájemcům starší ročníky (do roku 1998) časopisů Preslia a Zprávy 

ČBS zdarma v případě přímého odběru v archivu ČBS na Lužnici u Třeboně nebo za 

cenu dopravy a poštovného (ca 10,- Kč za ročník). Pokud máte o tyto časopisy zájem, 

kontaktujte sekretariát ČBS. Seznam čísel, která již nejsou k dispozici naleznete na 

webových stránkách Společnosti v oddělení Aktuality. 

mailto:botspol@natur.cuni.cz


.Česká botanická společnost, Benátská 2, 128 01 Praha 2, 

botspol@natur.cuni.cz, www.natur.cuni.cz/CBS 
 

Přednáškový cyklus ČBS – podzim 2008 
 

 

20.10. 15.00 hodin  Seminář k 150. výročí narození prof. Velenovského 

Program semináře:  

Z. KVAČEK: Josef Velenovský – průkopník české paleobotaniky 

A. PETROVA: Velenovského přínos ke studiu bulharské květeny  

O. ROTREKLOVÁ, V. ŘEHOŘEK: Ferulago confusa Velenovský: je 

oprávněno jeho pojetí na specifické úrovni? 

J. HADINEC, V. REJZLOVÁ, M. ŠTEFÁNEK et J. ŠTĚPÁNEK: Digitalizace 

typů z balkánského (bulharského) herbáře J. Velenovského 

Z. SOLDÁN: Velenovského „bryologická“ životní etapa 

J. HOLEC: Databáze nových druhů hub popsaných J. Velenovským a 

poznámky k jejich revizi 

M. FRANZ: Společenské působení J. Velenovského 

 

 

 

3.11.  J. VOJTA: GPS v botanice – jak a proč (příklady netriviálního využití GPS a  

  práce s volně stažitelnými programy i propojení s GIS) 

 

10.11.  V. ŘEHOŘEK: Jaká jsou správná jména některých okrasných rostlin? 

 

24.11. J. DANIHELKA A KOL.: Viola elatior a její příbuzní ve střední Evropě 

 

8.12.  M. SVOBODA: Horské lesy střední Evropy a jejich dynamika. Je disturbance kalamita? 

 

15.12.  J. KLIMEŠOVÁ, K. PRACH: Floristické a vegetační postřehy ze Špicberků 

 

 
  

Všechny přednášky. se konají v Krajinově posluchárně katedry botaniky PřF 

UK, Benátská 2, Praha 2. Přednášky začínají v 17:00 hodin (s výjimkou 

semináře 20.10., který je od 15.00 hodin). 

 

Hosté vítáni! 

  

 
      Doc. RNDr. Lubomír Hrouda, CSc., předseda 

 

 

  

mailto:botspol@natur.cuni.cz
http://www.natur.cuni.cz/CBS


Jihomoravská pobočka České botanické společnosti a Ústav botaniky a 

zoologie PřF MU v Brně 

 

Vás na podzim 2008 zvou na pravidelný 

 

 

Cyklus botanických přednášek 
 

Přednášky začínají vždy ve čtvrtek v 17.00 hodin v malém praktiku (Bpsr) 
v pavilonu č. 10, v Ústavu botaniky a zoologie Přírodovědecké fakulty MU, areál 

bývalých kasáren Řečkovice, Terezy Novákové 62, Brno. 
 
 
 

23. 10.  Jiří Danihelka: Viola elatior a její příbuzní ve střední Evropě: jak nám  

 mizejí 

 30. 10.  Jan Novák: Dřevinná skladba vegetace České republiky z pohledu  

  antrakologické analýzy 

   6. 11. Vladimír Řehořek (75): Co nám tu roste aneb uvedení na pravou míru 

   některých omylů ve jmenosloví pěstovaných rostlin 

13. 11.  Seminář k osmdesátinám prof. Mileny Rychnovské 

 20. 11.  Jan Suda: Kapská květenná oblast: adaptivní radiace v praxi 

 27. 11.  Radim Hédl et al.: Dynamika dřevin ve smíšeném dvojkřídláčovém  

  pralese v Bruneji 

 
 
 

Aktuální informace a případné změny programu: 
www.sci.muni.cz/botany/novinky.htm 

Jak se dostat do Řečkovic? Viz http://botzool.sci.muni.cz/map.php?lang=cz 
 
 
 
 

Jaroslav Koblížek, předseda jihomoravské pobočky ČBS 
& 

Milan Chytrý, zástupce vedoucího Ústavu botaniky a zoologie PřF MU 

 

 

../../../Documents%20and%20Settings/Bureš/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/Documents%20and%20Settings/chytry/Documents%20and%20Settings/Bureš/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/GX2JCLI7/akce.htm
../../../Documents%20and%20Settings/Bureš/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/Documents%20and%20Settings/chytry/Documents%20and%20Settings/Bureš/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/GX2JCLI7/akce.htm


Česká botanická společnost, západočeská pobočka 

Tylova 22, 301 25 Plzeň 
 

Přednášky: 

 

13.10. (Po) Mgr. Přemysl Tájek: Květena Slavkovského lesa  

 

10.11. (Po) RNDr. V. Grulich, RNDr. A. Vydrová: Vojenský výcvikový prostor Boletice očima 

botanika  

 

 8.12. (Po)  Botanické oddělení Západočeského muzea v Plzni - Posezení nad přinesenými herbáři a   

                   určování  

 

13.1. 2009 (Út) RNDr. Jindřich Duras Ph.D.: Změny v ekosystému Boleveckého rybníka 

 

Přednášky se konají od 16:30 hod. v přednáškovém sále hlavní budovy Západočeského muzea v Plzni, 

Kopeckého sady 2, vyjma 8.12., kdy bude setkání v sídle pobočky (Tylova 22, Plzeň) - též od 16:30 

hod. - po dohodě možno již od 15. hod. 

 

 

Upozorňujeme, že Krajské centrum vzdělávání a Jazyková škola Plzeň pořádá placené exkurze, jichž 

se mohou zúčastnit hosté z řad pobočky. Podrobnosti se dozvíte u RNDr. J. Caise, tel. 377350421, 

příp. na webové stránce www.kcvjs.cz 

 

Akce katedry biologie FPE ZČU můžete aktuálně zjistit na www stránkách KBI 

(http://www.kbi.zcu.cz/) nebo u RNDr. Zdeňky Chocholouškové, Ph.D., tel. 377636241, mail: 

chochol@kbi.zcu.cz. V dubnu 2009 se bude konat exkurze do Tuniska (pouště, oázy, slaná jezera, 

apod.).   

 

 

                             Jiří Sladký, jednatel                                                Eva Chvojková, přesedkyně 

 

 

 

Česká botanická společnost, severočeská pobočka 

Exkurze 

4.10. Červený Hrádek u Jirkova. Dendrologická exkurze do zámeckého parku.  Sraz na žst. 

Jirkov-zastávka v 8:25 (po příjezdu vlaku z Mostu). Doprava není nic moc, ale park za to 

určitě stojí! Vede Vít Joza, kontakt: vjoza@centrum.cz, joza@zf.jcu.cz; 723 985 644. 

Podzimní minikurz   

19. – 21.9. v Chomutově. Ubytování je zajištěno v 9.ZŠ Havlíčkova ulice (moderní škola 

severně od silnice č.13 mezi ulicemi Bezručovou a Blatenskou), spát se bude buď 

v tělocvičně nebo ve třídách (karimatky s sebou), k dispozici bude i kuchyňka. Zajišťuje J. 

Roth, kontakt: jiri.roth@worldonline.cz . 

Určovací seminář 

Rod dub (Quercus), vede Vít Joza. Koná se 22.11. od 9:00 na katedře biologie PF UJEP Ústí 

n. L., spojení z centra autobusem MHD č. 17, zastávka Za válcovnou.  

Ivan Bílek, jednatel 

 

http://www.kbi.zcu.cz/
mailto:chochol@kbi.zcu.cz
mailto:jiri.roth@worldonline.cz


Jihočeská pobočka České botanické společnosti 

Všechny zájemce o přírodu a botaniku zvláště srdečně zveme na podzimní 

botanické exkurze Přírodovědecké fakulty Jihočeské Univerzity 2008 

Na chrpy do Hrobů 
neděle 28.9. - Odjezd z Českých Budějovic v 7:01 rychlíkem směr Praha do Tábora, tam přestup na 

osobní vlak směr Pelhřimov do Chýnova (odj. 8:15, příj. 8:31). Z Chýnova do okolí obce Hroby – 

rezervace s Gentianella praecox subsp. bohemica, ale hlavním cílem bude najít místní populace chrpy 

parukářky (Centaurea elatior). Návrat stejnou trasou z Chýnova v 16:26 (v Budějovicích 18:04), 

v nouzi existuje spojení o 2 hodiny později - vede Petr Koutecký. 

Okolí Řežabince 
sobota 4.10. - Sraz na železniční zastávce Sudoměř u Písku v 8:07 (odjezd vlaku z nádraží v ČB 

v 7:09). Odtud se vydáme (přibližně po stopách husitského vojska Jana Žižky :-)) k rybníkům 

Markovec a Řežabinec. Návrat vlakem z Ražic v 16:21 (v ČB v 17:20) – vede Jan Košnar. 

Za hořečkem českým na Kralovické louky 
neděle 5.10. - Autobusem z Českých Budějovic v 6:45 (zast. 10) do Vitějovic (7:30). Pěšky údolím 

Zlatého potoka do Kralovic, návštěva Kralovických luk – unikátních suchých a rašelinných luk 

s výskytem hořečku českého (Gentianella praecox subsp. bohemica) a s poslední přežívající lokalitou 

kohátky kalíškaté (Tofieldia calyculata) v jižních Čechách. Zpět do Prachatic, odjezd vlak (16:41) 

nebo autobus (17:30) – vedou Ester a Libor Ekrtovi. 

Nejen za ostružiníky k Mirovicím 
sobota 11.10. - Odjezd vlakem z Českých Budějovic 6:26, příjezd do Mirovic 7:48. Sraz a začátek 

exkurze v Mirovicích na nádraží v 8:15 (vedoucí přijede od Příbrami v 8:10). Plánovaná trasa: 

Mirovice - Nerestský lom (CHÚ) - cihelna - rybníček SV kóty 456.2 (Pahorek) – modrá tur. zn. j o. 

Králova Lhota - po modré přes lesní komplex Březina (okolo ryb. Zhoř) - ryb. Nerestec - ryb. Stejskal 

- žel. stanice Čimelice. Zpáteční možnosti z Čimelic 14:30 (Č. Budějovice 15:56), 16:18 (17:38), 

16:41 (18:59), 18:18 (19:38) – vede Ruda Hlaváček. 

S Hledačkami do okolí Dynína (PP Lhota u Dynína, PP Hliníř, PR Horusická blata) 
neděle 12.10. - Sraz v Dyníně po příjezdu vlaku z Veselí nad Lužnicí (10:05). Odjezd z ČB vlakem 

v 9:21. Návrat do ČB v 16:55 (vlak), 17:54 (bus Dynín, silo), 18:55 (vlak) – vedou Jan Douda + 

Hledačky.  

Exkurze je pořádána ve spolupráci s Fakultou životního prostředí ČZU a nezávislou organizací 

Hledačky. 

Šuspova neodolatelná exkurze 
neděle 19.10. - Z Netolic přes kopce do Lhenic. Odjezd vlakem v 7:09 přes Dívčice do Netolic, 

návrat autobusem z Lhenic v 17:20. Lupu a buřty s sebou! – vede Jan Š. Lepš. 

K rakouským hranicím 
sobota 25.10. - Odjezd vlakem v 8:25 z Českých Budějovic do Horního Dvořiště (příjezd 9:37). Odtud 

pěšky zřejmě na vlak do Rožmberka – vedou Milan Štech (podle počasí Táňa a Zdíša). 
Exkurze je pořádána ve spolupráci s Jihočeskou pobočkou ČBS. 

Bryologická exkurze do přírodních rezervací Hrby a Čertova hora u Vráže 
neděle 26.10. - Odjezd rychlíkem z ČB v 6:26, příjezd do Čížové v 7:23. Návrat vlakem, 

pravděpodobně z Čížové v 16:34 (ČB v 17:38). Nezapomeňte lupy! – vede Jiří Košnar. 

Lišejníky antropogenních stanovišť - výsypky a odkaliště u Příbrami 
sobota 1.11. - Odjezd autobusem z Českých Budějovic do Milína v 7.35 – vede Jan Vondrák. 

Bryologická exkurze na Pučanku 
sobota 8.11. - Odjezd vlakem z ČB v 8:02 směr Plzeň, příjezd do Velkých Hydčic v 9:36 (s přestupem 

v Horažďovicích předm.). Návrat vlakem, pravděpodobně opět z Velkých Hydčic v 16:29 (ČB 

v 17:56) nebo v 18:30 (ČB v 19:56). Nezapomeňte lupy – vedou Jiří Košnar a Jan Kučera. 



Z Krumlova do Zlaté Koruny  
sobota 15.11. - Odjezd vlakem v 8:02 z Českých Budějovic do Českého Krumlova (příjezd 8:56) – 

vede Karel Prach. 

Tradiční výstup přírodovědecké fakulty na Kleť  
pondělí 17.11. - Odchod od vrátnice na Branišovské 31 v 8:30. 

 
Aktuální informace je možno získat na http://botanika.bf.jcu.cz  
nebo u Milana Štecha tel. 387772373, mobil 724149053 nebo email stech@prf.jcu.cz 

http://botanika.bf.jcu.cz/
mailto:stech@prf.jcu.cz

